A

五华区城市更新改造局

莲华街道办事处
五城改局[2017]37号

关于对五华区十六届人大一次会议

第115号建议的答复

张雁代表：

您提出的《关于协调处理好城中村改造被拆迁村民过渡费的建议》，已交我局和莲华街道办事处共同研究办理，现答复如下：

下马村城中村改造项目经市政府、区政府积极协调，引入广东碧桂园房地产开发有限公司云南区域公司（以下简称碧桂园公司）进入投资。为加快项目的顺利推进，尽快恢复回迁安置房的建设，五华区政府多次召集碧桂园公司、艾亭公司召开专题会研究解决相关问题。2016年12月29日，五华区政府与云南碧桂园房地产开发有限公司就如何解决下马村城中村改造项目历史遗留有关问题达成合作备忘。2017年3月14日，五华区城中村改造工作指挥部办公室已批复云南碧桂园房地产开发有限公司成为下马村城中村改造项目社会投资人。2017年3月17日，昆明市五华区城市更新改造局、昆明市五华区莲华街道办事处、昆明市五华区国有资产投资经营管理有限公司、云南碧桂园房地产开发有限公司、云南艾亭房地产开发有限公司共同签订《昆明市五华区下马村城中村改造项目推进A2-A5地块征迁安置补偿工作合作协议》。目前，计划于2017年上半年恢复回迁安置房的建设，并按时足额发放过渡安置费。

沙沟埂、莲园村城中村改造项目2009年12月启动。截至目前，项目回迁房主体封顶断水，但还未完成工程收尾和交房工作。目前,因企业资金问题，已拖欠被拆迁户2015、2016年度及2017年一季度过渡安置费，项目推进及回迁房建设面临较大困难。

莲华街道办事处自2016年初以来，及时建立了莲华街道办事处班子成员负责联系机制，由街道人大工委主任担任项目负责人，主要抓好回迁房推进，过渡费保障，群体稳定等方面的工作。关于过渡安置费发放和回迁安置房建设问题，我局与莲华街道办事处反复与开发企业云南金鼎盛房地产开发有限公司积极对接，督促该公司积极筹措资金加快回迁安置房建设收尾工作，制定回迁安置房建设收尾工作计划，锁定回迁安置房交房时间。由于该项目已基本完成项目建设，但因经济下行和非住宅市场下滑因素，企业资金短缺，面临很大困难，回迁户群体矛盾日益突出，我局与莲华街道办事处将督促开发商采取多种办法、多种途径尽快解决项目资金问题，加快项目建设，确保拆迁户的回迁安置，发放拖欠的过度安置费。

感谢您对政府工作的监督关心和支持。

联系人及电话：吴强     63358820
五华区城市更新改造局             莲华街道办事处
2017年6月9日

抄送：区人大人事委，区政府目督办。

3